
byggaren
EN RIKTIG TIDNING FÖR RIKTIGA BYGGARE Pris: 40 kr | nr 2 2018

Högtryck för Byggare Bobby
SNICKARE PIONJÄR i ny butikskeja
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Goda rykten bygger på nya 
Ford Transit Custom. 

Upptäck nya Transit Custom  
Skapa minnesvärda första intryck med nya Transit Custom. Attraktiva strålkastare  
med LED-varselljus, unikt lastutrymme med smart mellanvägg för enklare 
genomlastning, och SYNC 3 infotainmentsystem.  
Ta reda på hur nya Transit Custom kan göra underverk för ditt ryktepå ford.se

Bränsledeklaration blandad körning: Transit Custom: 6,1-7,2 l/100 km, 157-187 g CO2/km, Garanti 5 år/15 000 mil. Frånpris 269 050 kr baserat på nya Ford Transit Custom Ambiente 105hk. 
Bilen på bilden kan vara extrautrustad. Med reservation för felskrivningar och prisändringar.

http://www.ford.se/Transportbilar/TransitCustom
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Ledaren 
Byggarnas regeldjungel

Byggbranschen är tyngd av reg-
ler och administration. Detta 
tar alltmer tid av arbetsgivarens 
vardag. Motiveringen till de nya 
förändringarna är ofta kampen 

mot den organiserade brottsligheten eller som 
Skatteverkets säger allt oftare; kampen mot 
osund konkurrens. 

Man får lätt intrycket att Skatteverket är ta-
lesman för den fria företagsamheten. Men det 
är nog en missuppfattning som myndigheten 
själv bidragit till. Verkets uppgift är att driva 
in skatter. Punkt slut.

På en presskonferens nyligen som Byggaren 
besökte och som ni kan läsa om i det här num-
ret återkom uttrycken osund konkurrens och 
konkurrens på lika villkor. Men den typen av 
företeelser är det ju Konkurrensverkets uppgift 
att stävja. Inte Skatteverkets.

Vad Skatteverket försöker säga är att de före-
tag inom till exempel byggsektorn som smiter 
från skatten får en fördel gentemot de som 
sköter sig. Vem håller inte med om det?  

I brottsbekämpningens namn vill Skatte-
verket legitimera alla möjliga åtgärder. För att 
få med sig näringslivet i denna ambition lindar 
man in det i konkurrensrättsliga resonemang.  

På det sättet blev det obligatoriskt med 
personalliggare i byggsektorn förra året. Med 
samma argument är man nu på väg att tvinga 
småföretagare och andra uppdragsgivare i 
byggbranschen att betala löner som under-
entreprenörer inte tar ansvar för.

Och nu presenteras nästa steg i kampen mot 
den organiserade brottsligheten; Arbetsgivar-
deklaration på individnivå. Istället för en kon-
trolluppgift en gång om året måste minsta lilla 
företag med en anställd och uppåt redovisa lön 
och skatt för varje anställd månadsvis, alltså 
tolv gånger per år.

Föreställ er en snickare med en eller par 
anställda som mest står i blåstället och sköter 

administrationen på kvällarna när han eller 
hon nattat barnen. Det blir ytterligare admi-
nistrativa bördor att läggas till de övriga.  

Men bekvämligheten för en myndighet kan 
väl inte vara ledstjärnan i lagstiftningsarbetet.  
Här måste ju bekvämligheten för medborgarna 
också vägas in. Samt den ofta så underskat-
tade rättssäkerheten och vikten av integritet 
eftersom uppgifter om enskilda tydligen går 
vidare från Skatteverket till myndigheter som 
Försäkringskassan, Kronofogden och SCB.  

Det är skillnad på att vara en småföretagare 
och en regional- eller riksbyggare.  Stora före-
tag har lönekontor och personalhandläggare 
som sköter all administration med hjälp av 
smidiga datasystem. Och de är ofta positivt 
inställda till Skatteverkets förslag på att före-
bygga brottsligheten i byggbranschen. 

Inte sällan har de en kanal i Sveriges Bygg-
industrier som inte alltid ser till de allra minsta 
företagens bästa.  Men när det gäller farorna 
kring det nya förslaget om entreprenöran-
svaret har Sveriges Byggindustrier satt ned 
foten på ett trovärdigt sätt vilket ni kan läsa 
om i Byggaren. Intressant då att notera att 
byggjätten Veidekke som är medlem i sam-
ma organisation applåderar samma förslag i 
TV-nyheterna. Här ser vi tydligt skillnaden i 
verklighetsbeskrivningen mellan en liten och 
en stor byggare.

Nya regler och administrativa pålagor måste 
införas med försiktighet och med inte bara 
det stora företaget i fokus utan också med be-
aktande av det lilla 
företagets vardags-
villkor. Bara så kan 
vi få hela byggbran-
schen att snurra.

Mikael Kindbom
Chefredaktör
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Bobby lastar,  
gräver och bygger  
i het pendelregion

Bobby Bodin är byggaren som gillar lastbilar. Men han låter Fredrik Johansson köra. Nedan till höger en ny klenod i fordonsparken.
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Han tillhörde motocrosseliten, 
förverkligade drömmen om ett eget åkeri, 
jobbade säsongsvis hos sin jordbrukande 
svärfar men blev byggföretagare med egen 
grävmaskin och lastbil. Nu jobbar Bobby 
Bodin för högtryck med egna anställda och 
F-skattare i heta Enköpingstrakten. 

Text och foto: Mikael Kindbom

Bobby lastar,  
gräver och bygger  
i het pendelregion

i möts dock på en helt annan plats, 
i Älvsjö i södra Stockholm. Där arbetar 

Bobby och hans kolleger på Bovikens All-
tjänst med en utbyggnad av ett gult tvåvå-

ningshus i tegel som ska putsas.  
– Jag vill egentligen inte ta några jobb i 

Stockholm på grund av alla köer och parke-
ringsbekymmer men en bekant till en anställd 

hörde av sig och jag vill hålla löftet, säger Bobby Bodin där han 
står vid husfasaden med uthuggna tegelstenar i en hög, iklädd 
svarta arbetsbyxor, svart jacka och svart mössa med företagslog-
gan plus hörselskydd.

Han bor i Grillby nära Enköping där den vik i Mälaren lig-
ger som gett namn åt hans företag – Boviken. En kilometer bort 
finns svärfars gård där han en gång i tiden brukade hjälpa till med 
skördarna på hösten. 

I kontrast till storstadsstressen hinner Bobby Bodin både köra 
sexåringen till förskolan och anlända till arbetsplatsen på 20 mi-
nuter. Det värdesätter han högt. 

Här finns också hans nätverk. Frun Elenor som sköter fakturor 
och löner och betalar räkningar och hans pappa Carry Eriksson 
som är anställd som snickare i företaget.

Men hans väg mot byggbranschen började krokigt. Han körde 
cross på elitnivå till 25-årsåldern. Drömmen var länge att starta 
eget åkeri men han valde idrottsgymnasium med motocrossin-
riktning och med fordonstekniska inslag. Trots att Bobby Bodin 
bara är 36 år gammal har han haft egna företag i 14 år. Till att börja 
med hyrde han ut sina tjänster åt åkerier innan han efter ett par år 
köpte egen lastbil med släp och påhängstruck och transporterade 
pellets och spannmål. 

På höstarna stod bilen stilla när han istället hjälpte svärfadern 
med skörden.  När en kompis frågade honom om han ville hjälpa 
till med att bygga badrum bytte han bana och sålde bilen. Bygg-
jobb var inte främmande eftersom han hjälpt sin snickrande far 
under ungdomens somrar. 

– Och sedan har jag alltid varit intresserad av regler och läste 
på mycket om badrum. 

Tätskiktsjobben överlät han dock åt plattsättare och när en av 
dessa entreprenörer frågade Bobby om han ville ta uppdrag av dem 
i stället med dubbla lönen slog han till direkt.  Ungefär i samma 
veva tröttnade hans pappa på jobbet som lärare på ett yrkesgym-
nasium i Sala för blivande snickare. Eleverna hade ingen lust att 
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utvecklas och höll mest på med mobilerna. Därför tog pappan 
anställning i sonens firma.

– I början var det tufft med uppdaterade byggregler som han 
inte riktigt hade koll på och vi tjafsade en del men sedan gick det 
bättre och han är ju en riktigt duktig snickare.

Firman växte och idag har Bovikens Alltjänst åtta anställda och 
flera F-skattare som hoppar in regelbundet. Totalt är 16 personer 
igång just nu. På plats i Älvsjö är grävmaskinisten Hampus Inerud 
som röjer med en mindre inhyrd grävmaskin inför en grundlägg-
ning på den bergiga tomten.  Under intervjun anländer också 
Fredrik Johansson eller ”Frippe” som det står på framrutan på 
företagets lastbil.

– Han är helt självgående och raggar körningar på egen hand 
utöver uppdragen för vår firma, säger Bobby Bodin.

Bilen köptes in för ett och halvt år sedan och här var det nog 
Bobbys åkeridrömmar som spökade.

– Jag visste inte om vi skulle kunna få några jobb med den, 
men den har gått varenda dag sedan dess. Vi hjälper till överallt.

Och som om inte det räckte köpte han också in en 16-tons 
hjulgrävare strax efteråt.

– Den hade jag absolut ingen användning för men den har 
gått dygnet runt sedan dess på bland annat stora byggprojekt och 
industrijobb. 

Nu ångrar han inte investeringarna.
– Nej, med de fordonen kände jag att vi kunde bygga från grun-

den och erbjuda totalentreprenad.

Bobby vill också framhålla kollegerna, snickarna Robin Philips-
son, Ola Jakobsson, och markjobbaren Martin Jigler.

Och logistiken fungerar utmärkt via Bolistanslutna Mälarträ i 
Enköping som också förmedlar en del uppdrag. 

Bobby Bodin rättar till sin rufsiga kalufs. Han bjuder generöst på 
en pratstund strax före lunch och ser förvånansvärt lugn ut bakom 
det ljusa skägget. Men tillvaron är minst sagt hektisk med snick-
rande på dagarna och ut och räkna på jobb på kvällar och helger. 

– Kontoret är ett måste och en plikt och därför gör jag det på 
fritiden så att jag kan vara på byggena på dagtid för det är det jag 
gillar mest.

Har du funderat på att skaffa en kompanjon som kan avlasta dig?
– Det har jag väl men jag har nog för mycket kontrollbehov och 

räknar hellre på jobben själv så att det blir rätt.
Och det blir bra utdelning på offerterna så han slipper kasta 

bort en massa onödig tid.
– Vi får nog varannan offert.
Och något tjafs om betalningen blir det knappt.
– Vid första jobbet med kunden vill de ha fast räkning men när 

de återkommer litar de på oss och kör alltid löpande.
Bobby Bodin och hans företag behöver inte annonsera i någon 

lokaltidning eller annonsblad eftersom uppdragen kommer in av 
sig själv genom goda referenser. 

– Ett bra bemötande är det absolut viktigaste.
Framgångarna kräver förstås pålitlig och kunnig personal. Bob-

by Bodin uppger att rekrytering är ett stort problem och att han 

Det gäller att markera rätt Lite grävning blir det men Bobby slapp spränga på den här tomten. 

Bobby Bodin jobbar bra ihop med grävmaskinisten Hampus Inedur.
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väntade tre år på att en av snickarna skulle lämna en annan firma 
för att gå över till Boviken i höstas. Genvägen är att samarbeta 
med andra företagare.

– Då vet man att de är duktiga och vi kan hjälpa varandra be-
roende på vem som för tillfället har mycket att göra. Ett sådant 
samarbetsklimat vinner alla på.

Bovikens Alltjänst som dubblade sin omsättning både 2015 och 
2016 utför alla typer av tjänster men det mesta kretsar kring pri-
vatpersoner. Hur påverkas företaget då av försämringen av Rot-
avdraget.

– Faktiskt inte alls. Det beror nog på att vi gör ett bra jobb och 
sedan kommer man ju ändå upp i maxavdraget på 50 000 vid 
stora jobb.

Företaget utför också nybyggnationer av arkitektritade små-
hus. Bobby Bodin visar bilder i telefonen på snygga pooljobb och 
fräscha kök- och badrumsbyggen.  Jag frågar om det brukar bli 
anmärkningar och han ser nästan förvånad ut innan han svarar:

– Nej, vi har inte haft en besiktningsanmärkning på ett enda 
bygge.

Bobby Bodin skulle förmodligen kunna ge sig in i den nästan 
överhettade huvudstaden och snabbt växa men de planerna har 
han inte.

– Jag håller mig gärna därifrån. Enköping växer hur mycket 
som helst och man undrar hur det kan finnas så mycket mark. 
Vi har jobb så det räcker när många stockholmare flyttar till En-
köpingstrakten och renoverar eller bygger nytt. º

Hampus Inerud är en viktig kugge på Bovikens Alltjänst.

Nu enklare  
att montera

Innertaks-
skivor

Nu kan vi äntligen erbjuda Regina® Rustik och Sober  
i ett nytt modulanpassat fomat! Våra populära tak-
skivor i vitmålad MDF har växt på både längden och 
bredden till det täckande formatet 1 200 X 300 mm. 

Ännu mer användarvänligt
Det nya formatet gör skivorna ännu enklare att  
montera, oavsett om du skall bygga nytt eller renovera. 
Sätt upp direkt eller komplettera med en extra regel 
mellan de befintliga istället för att läkta om.

Snabbt och enkelt
Regina monteras snabbt och enkelt och är ett  
mycket prisvärt alternativ. Kan även monteras i väl 
ventilerade våtrum.

Läs mer om Regina® Rustik och Regina® Sober på 
moelven.se/byggochbo

moelven.se/byggochbo

Nytt!

Boviken gör också poolbyggen.

http://www.moelven.com/se/Produkter-och-tjanster/Bygg-och-Bo/
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Andreas Nilsson ska förena sin entreprenöranda med 
erfarenheten som snickare och montera och sälja fönster och 
dörrar i Värmland. Han blir den första franchisetagaren i Doowin, 
Bolists nya kedjesatsning.

Andreas först ut i 
Bolists nya kedja

När jag får tag på 27-årige Andreas Nilsson är 
han på väg att säga upp sig från sitt gamla jobb 
som snickare på Bygg- och Inredningsservice i 
Karlstad och kasta sig ut i det okända.

Förutsättningarna är dock goda. Hans sam-
bos styvpappa och dennes bror är delägare i 

Bolist-anslutna Torgnys Trä i Karlstad och är med i satsningen 
både med goda råd och finansiellt även om det är Andreas som 
får stå för hela arbetsinsatsen. Och Doowins koncept underlättar 
onekligen för en ung man som vill starta eget utan att begravas i 
administrativt krångel. 

En enkel AI-lösning (artificiell intelligens) med kundservice i 
realtid ger kunden möjlighet att hemifrån välja köp och monte-
ring av dörrar och fönster, få en offert på direkten och en tid för 
kostnadsfri kontrollmätning. Därtill kommer showrooms, som är 
tillgängliga 24 timmar om dygnet där kunden kan titta på urvalet 
av fönster och dörrar 365 dagar om året.

Och fakturering och betalning går genom Doowin som också 
marknadsför konceptet.

– Jag har haft idéer om att starta något eget och inte bara snickra. 
Här får man lägga fullt fokus på det som är kul, att sälja och göra 
kunder nöjda med ett bra arbete. All administration som exem-
pelvis bokföring och löner som ofta tar upp all tid görs centralt av 
franchisegivaren.  Och webblösningen från Doowin är verkligen 
ett nytänkande som avlastar, säger Andreas Nilsson. 

Redan som barn hjälpte han morfar att snickra i sommarstugan 
och det var ingen slump som gjorde att Andreas Nilsson valde 
byggprogrammet på gymnasiet. Ändå snubblade han in på eget 
företagande med inriktning på att arrangera fester och event i 
hemtrakterna under ett par år. 

– Där fick jag lära mig hur det är att driva eget.
Sedan tog han dock anställning på en reklambyrå innan han 

slutligen gjorde bruk av sin byggutbildning, betade av lärlings-
timmarna och började bygga modulhus. Sedan 2014 arbetar han 
som snickare på Bygg- och Inredningsservice i Karlstad där han 
får göra allt, från att renovera kök och altaner till att bygga hus 
från grunden.  

– Jag har trivts väldigt bra både med kollegerna och som snick-
are. Det är väldigt varierat och med bara tio anställda får man ta 
mycket ansvar.

Nu blir det alltså dörrar och fönster för hela slanten. Sortimentet 
består av fönster från Elitfönster och dörrar från Diplomatdörr. 
Sedan kan det tillkomma tillval i form av extra ljuddämpande 
fönster, spröjs, persienner, myggnät, rullgardiner och mycket an-
nat som Andreas Nilsson rådgör med kunden om.  

Startkostnaden är relativt blygsam. En anställd som får hjälpa till 
i showrummet som kommer att finnas i en central lokal i Karlstad 
som tidigt på året valdes ut av Doowin. Sedan blir det en firmabil 
och startavgift och årliga avgifter till Doowin för all service. 

– Visst finns det risker men förutsättningarna är väldigt goda. 
Bolist som står bakom Doowin är en stor aktör att ha i ryggen 
med erfarenhet och kunskap.

Han har redan börjat bearbeta potentiella kunder och har flera 
idéer om hur han ska nå ut när han väl sätter igång andra kvartalet 
2018 som första franchisetagare i Doowin. Ett antal andra entre-
prenörer har hakat på och konceptet ska spridas över hela landet.

Mikael Kindbom

www.derometrateknik.se  
trateknik@derome.se I Tel 0340-66 64 40 
Rikstäckande tillverkare av certifierade takstolar

BESTÄLL TAKSTOLAR   
Direkt från Sveriges största tillverkare!

Andreas Nilsson utanför Doowins första anläggning lokaliserad 
i Karlstad.

http://www.derometrateknik.se
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Höj nivån med de nya 
och förbättrade PLS3 
och PLS 180
Pacifi c Laser Systems PLS 3 och PLS 180 är ännu 
mera ROBUSTA, TILLFÖRLITLIGA och ENKLA ATT 
ANVÄNDA än tidigare!

© Pacifi c Laser Systemshttps://blinken.eu

Konstruerade av Byggare för Byggare, Pacifi c Laser 
Systems är den professionella standarden för linjelaser

PLS laser är till för alla hantverksjobb som:

Elinstallation
Värme-Ventilation
Snickeri
Konstruktion
Uppsättning av innerväggar och m.m.

PLS 3
Grön laser

PLS 180
Röd laser

PLS 180
Grön laser

PLS 3
Röd laser

PLS 3 PLS 3 PLS 180
Röd laser

PLS 180
Grön laser
PLS 180

Grön laser

Sonens koppling till byggfirma 
hindrar Rot-avdrag
Om en renovering utförs i ett hus 
som en företrädare för entreprenö-
ren bor i kan man i stort sett utgå 
från att det är denne som utfört re-
noveringen. Rot-avdrag ska då ne-
kas.

Skattverket beslutade att det aktu-
ella byggföretaget ska betala till-
baka 33 350 kronor för beställaren 

av renoveringen. Motiveringen var bland 
annat att sonen till den som beställde och 
köpte tjänsten företrädde byggbolaget samt 
att beställaren inte bor i huset.

Förvaltningsrätten ansåg inte att man-
nen kunde visa att han faktiskt dispone-
rade undervåningen i huset som hans son 
stod skriven på och därför blev det inget 
Rot-avdrag. 

Kammarrätten tror dock på uppgifterna 
om att beställaren ensam disponerar un-

dervåningen. Men eftersom skattereglerna 
stadgar att den som utför renoveringen inte 
får vara den som begär skattereduktion el-
ler närstående till denne föll det på det i 
stället. 

Om en företrädare för ett bolag bor i ett 
hus som bolaget renoverar utgår man från 
att renoveringen utförts av denne. För att 
frångå denna bedömning  krävs det, enligt 
kammarrätten, ”övertygande bevisning om 
att det faktiska arbetet utförts av någon an-
nan för att presumtionen ska frångås”

Visserligen hade beställaren redovisat 
namn och personnummer på den som 
utfört renoveringen men i avsaknad av 
övrigt underlag eller annan utredning an-
ses det inte sannolikt att någon annan än 
mannens son gjort jobbet. Därmed måste 
företaget betala tillbaka 33 500 kronor till 
Skatteverket. º

Rot º
Ingen ökning  
av Rot-avdragen
Rotavdragen fortsätter sjunka lik-
som antalet utförare och köpare. 
Det visar statistiken från januari.

Rotavdragen har halverats sedan för-
sämringen 2016 från 50 till 30 pro-
cent för utfört arbete. Och markna-

den tycks inte repa sig. Istället fortsätter det 
sjunka något.  I januari sjönk avdragen med 
16 miljoner kronor till cirka 1,1 miljarder 
jämfört med samma månad i fjol.

Cirka 6 000 köpare försvann och cir-
ka 900 byggföretag är inte längre med i 
Rotsektorn. För första gången sedan 2011 
ligger antalet utförare på under 30 000 en 
januarimånad. º

Prenumerera på  
Byggarens nyhetsbrev

på byggaren.se/prenumerera

https://blinken.eu
https://byggaren.se/prenumerera
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Kontrolluppgifter º

Den årliga kontrolluppgiften för-
vandlas till en kontroll varje månad 
från och med 1 juli. Alla byggföretag 
med personalliggare och fler än 15 
anställda måste då redovisa löner 
och skatter för varje anställd indivi-
duellt månadsvis. Ett halvår senare 
påverkas resten av landets företag. 
Nu kommer kritik mot krånglet.

Ännu fler kontrolluppgifter 
för byggare

Organisationen Företagarna 
som företräder över 70 000 
företagare ville stoppa för-
slaget när det kom för två 
år sedan.  Men Skattever-
ket som ser en möjlighet 

att förenkla sina kontroller och hindra 
skattefusk fick sin vilja igenom och förra 
våren klubbades det i riksdagen. 

Vid halvårsskiftet är det de lite större 
företagen med personalliggare som måste 
ändra sina rutiner men ett halvår senare 
slår systemet till mot 400 000 arbetsgivare 
i Sverige utan krav på visst antal anställda 
eller personaliggare.

I dag betalar arbetsgivare månadsvis in 
skatter och arbetsgivaravgifter och redovi-
sar löner som en klumpsumma där ingen 
krona är kopplad till en specifik anställd. 
Med lagändringen ska redovisas och be-
talas individuellt för varje anställd. Sam-
tidigt ska varje arbetstagare då kunna följa 
arbetsgivarens redovisningar varje månad 
genom att gå in på Skattverkets hemsida. 

Modellen med kontrolluppgifter för-

svinner i och med denna förändring in-
komståret 2019. 

Att lämna dessa kontrollavgifter tolv 
gånger per år istället för en gång per år 
ska inte, menar Skatteverket, behöva leda 
till extra besvär.

– De allra flesta har redan dessa funktio-
ner i sina datasystem. Systemen kan upp-
dateras och anpassas till de nya reglerna, 
menar Conny Svensson, rikssamordnare 
på Skatteverket.

Remissinstanser som Arbetsgivarverket 
och Almega AB och Tillväxtverket bedö-
mer dock, kan man läsa i regeringens pro-
position, att ”små företag utan elektroniskt 
lönesystem kommer att få en kännbar ök-
ning av de administrativa kostnaderna”.

Företagarna bekräftar denna bild. I 
sitt remissvar ifrågasätter organisationen 
Skattverkets uppgifter om att det finns 
miljardbelopp att tjäna på tätare rappor-
tering. Företagarna efterlyser fler alterna-
tiv till lösningar, till exempel kvartalsvis 
rapportering.

– Det här blir belastande för småföreta-
garna, en större administrativ börda, säger 
Patrick Krassén, skattepolitisk expert hos 
Företagarna.

Han anser att regeringen alltför lätt kö-
per förslag som ska förenkla hanteringen 
för Skatteverket och att man borde göra en 
proportionell bedömning av förslagets för-
tjänster i förhållande till den ökande bör-
dan för arbetsgivarna.  Och att man måste 
göra det i ljuset av samtliga nya pålagor.

– Om man ser bara till en enskild ökning 
av regelbördan kan myndigheterna tycka 
att den är proportionerlig. Men när det 
kommer mängder av pålagor och på olika 
områden ökar den administrativa bördan 
och kostnaden påtagligt. För företagaren 
blir det till en små stegens tyranni, menar 
Patrick Krassén.

Om ett företag missar att rapportera i 
enlighet med de nya reglerna kan Skatte-
verket förelägga arbetsgivaren att inkom-
ma med uppgifter och i förlängningen  hota 
med vite.

Mikael Kindbom
Patrick Krassén, skattepolitisk expert hos 
Företagarna.

Conny Svensson på Skatteverket.

Du hittar Tec7-produkterna  i bygg-, järn-, färg- och VVS-fackhandeln

OMEDELBART VATTENTÄTANDE INOM-  
OCH UTOMHUS, ÄVEN VID APPLIKATIONER  
PÅ FUKTIGA OCH VERTIKALA YTOR

AQUASEAL

tec7.se
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http://www.tec7.se
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masonitebeams.se

Masonite Beams produceras i Sverige 
och är Europas ledande producent av 
träbaserad I-balk, anpassad för allt 
från villor till höghus i trä. 

Produkterna är mycket enkla att han-
tera och bearbeta. 

ANVÄNDER NI 
FORTFARANDE 
LIMTRÄBALKAR?

10 - 13 april
Monter C04:11

TRÄFFA OSS OCH MATTE PÅ NORDBYGG-MÄSSAN - 
MONTER C04:11

Fuskbygge?
Ett par i Sundsvall har haft otur med sitt nybyggda hus. 
För några vecka sedan rasade skorstenen och kort där-
efter föll farstukvisten ner på marken.

På Facebook skriver kvinnan helt förtvivlat: ”Det har 
varit så många fel sedan vi flyttade in för 1,5 år se-
dan, vattenskada, massa skitfel som ingen åtgärdar. 
För någon vecka sedan rasar skorsten som satt med 
1 popnit enligt plåtslagarna som kom och lagade”.

Men rekordet slogs nog en dag i mitten av februari 
när farstukvisten föll till marken precis efter att kvinnan gått ut 
genom dörren tillsammans med en anhörig. ”Vi kunde ha fått 
allt på oss. Istället pajar den båda bilarna. Jag är galet förbannad 
och rädd. För på vår gata kan inte barnen leka nära husen för här 
rasar takpannor, skorstenar och nu även farstukvistar” skriver hon.

Det är montagelaget som husköparna lägger skulden på. Husfö-
retaget har hittills tagit ansvar för de större skadorna och kommer 
att åtgärda olyckan med farstukvisten. º

Farstukvisten var nära att falla på familjen i huset.

Missat något nummer av byggaren?
Läs det på byggaren.se

https://www.byggaren.se
https://www.masonitebeams.se
http://bobsystem.se
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Hos Byggaren på                         

Byggjuristen till er tjänst
Juristen Sten Folkesson är bygghantverkarnas 
försvarare. Hoten kommer från konsumentvänlig 
lagstiftning och allt mer förslagna och pålästa kunder.  
På Nordbyggmässan bjuder han på gratis juridisk 
rådgivning i Byggarens monter EH:12.

Text: Mikael Kindbom

Det var i samband med 
finanskrisen i början av 
90-talet som smålän-
ningen Sten Folkesson 
kom i kontakt med bygg-
branschen. Han förhand-

lade med bankerna för bygghandlarnas 
räkning när räntan stod i 500 procent.

– Vi genomförde räddningsauktioner 
som gjorde att bygghandlare klarade sig, 
berättar Sten Folkesson.

Det ena ledde till det andra och Sten 
Folkesson anställdes som förbundsjurist 
för bygg- och järnhandlarnas intresseor-
ganisation som numera heter Byggmate-
rialhandlarna. Därifrån var inte steget 

långt till deras proffskunder – bygghant-
verkarna som driver egna företag.

Rot hade startat på 90-talet för att mot-
verka den arbetslöshet som finanskrisen 
orsakat bland de stora riksbyggarna. 
Plötsligt blev byggarna egna företagare.  
De var för det mesta alldeles utmärkta i 
sitt utövande av bygghantverket men nu 
skulle de plötsligt klara av bokföring, ju-
ridik och kanske personalfrågor.

– Jag såg hur sårbara de var när det gäl-
ler lagstiftning, avtal och annat och ville 
ge dem allt stöd jag kunde, säger Sten Fol-
kesson.

Sten Folkesson menar att konsument-
tjänstlagen som tillämpas mellan hantver-
kare och privatpersoner är till kundernas 

Hantverkarna som segrade i domstol – möt dem    på Nordbygg
Två byggarbröder som vände nederlag i Allmänna reklama-
tionsnämnden till seger i tingsrätten och en skorstensföretagare 
som riskerade miljoner på en juridisk tvist. Nu möter ni dem på 
Nordbyggs stora scen i ett arrangemang av tidningen Byggaren. 

Bröderna Patrick och Stefan Johansson som stridit mot en kund 
i fem år kunde ni läsa om i Byggaren redan i nummer 2 2017 då 
bröderna hängdes ut på den så kallade Svarta listan i tidningen 
Råd och Rön. Där hamnar alla företag som vägrar följa Allmänna 
reklamationsnämndens, ARN:s utslag. 

Br J:son förlorade i ARN mot en kund som beställt en altan 
med uterum våren 2013.  

De valde att köra racet i domstol och vann. Det skrev Byggaren 
om i förra numret. Ni kan också se dem i en intervju om segern 
i webb-tv på www.byggaren.se.

Nu har ni chansen att möta bröderna Johansson på Nordbyggs 
scen i Älvsjö den 10 april klockan 13.00.  Då berättar de hela sto-

fördel. Detta hänger, hävdar  han, samman 
med att lagstiftningen kom på 80-talet när 
hantverkarna saknade en egen organisa-
tion som kunde tala för dem. Än i dag 
är de mindre hantverksföretagen dåligt 
organiserade.

Sten Folkesson har genom byggmateri-
alhandlarnas kundklubbar träffat tusen-
tals hantverkare varje år så nu har han 
en bra bild av vilka problem dessa kon-
fronteras med. 

– Bara en sådan sak som att sätta pris 
skapar problem. Ska det vara fast pris, tak-
pris eller löpande räkning? Valet är viktigt 
för att hantverkaren ska få rätt betalt.

Risken är att kunden annars hänvisar 
till lagstiftningen som säger att priset ska 
vara ”skäligt” vilket ofta missgynnar ut-
föraren. 

En annan fallgrop är ersättningar i 
form av goodwill. Sten Folkesson menar 
att hantverkarna skänker bort 15 000 kro-
nor per år för att de vill undvika bråk. Det 
blir många miljarder om man räknar sam-
man det. 

Sten Folkesson varnar också för att 
ligga ute med pengar för länge och be-
talningssäkra mot kunden med stöd av 

ryn om hur de 
förlorade och 
förnedrades 
till upprättel-
sen i domstol.

Ni får ock-
så möta Ste-
fan Lindberg 
som driver 
Skorstens-
specialisten 
i Göteborg 
och riskera-
de miljoner i 
rättegångskostnader när en kund valde att fightas med 
honom.  
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”

Hantverkarna som segrade i domstol – möt dem    på Nordbygg

borgensåtaganden och liknande i de fall 
kunden har ont om pengar.

Kunderna blir mer och mer pålästa 
och många av dem är själva jurister och 
kan använda regler i lagstiftningen för att 
komma åt hantverkaren. Gång på gång 
upprepar Sten Folkesson budskapet att 
alltid hålla sig till skriftliga avtal.

Sten Folkesson har nu lämnat bygg-
handlarnas intresseorganisation och 
ska fokusera på bygghantverkarna. Han 
kommer att erbjuda dem kurser på nätet 
men också rådgivning för en årlig summa 
och hoppas kunna stärka hantverkarna 
på detta sätt.

På Nordbygg den 10-13 april svarar han 
på hantverkarnas frågor i tidningen Byg-
garens monter EH:12 helt utan kostnad.  

– Där får de ställa vilka frågor de vill 
om sina relationer med kunderna. Jag är 
helt öppen. Det ska bli spännande.

Sten Folkesson kommer också att hålla 
föredrag och ge tips från Nordbyggs stora 
scen.

Dessutom får ni träffa två hantverkare 
som höll på att råka illa ut men som lycka-
des vinna mot sina kunder i domstol. º

Bara en sådan sak som att 
sätta pris skapar problem.” 

– Kunden trodde han kunde blåsa 
oss men vi är pålästa och har kapital 
i kassan, sa Stefan Lindberg i en in-
tervju med Byggaren .

Den 20 oktober 2016 kunde Stefan 
Lindberg andas ut efter den värsta 
tvisten i företagets historia. Under 
fem års tid hade en kund vägrat att 
betala ungefär hälften av räkningen 
på drygt 400 000 kronor. Jobbet gäll-
de installation av kaminer/spisar på 
över- och undervåningen i en villa. 

Kunden spelade högt och förlo-
rade allt.

Nu berättar Stefan Lindberg själv historien och tipsar om hur du 
vinner tvister den 13 april klockan 12.15 på Nordbyggs scen i Älvsjö. 

MISSA INTE BYGGARENS UTLOTTNING 
I SAMBAND MED NORDBYGG 

Håll utkik på hemsidan  
www.byggaren.se samt i Byggaren nr 3

Verktyg, kläder och skor  
och mycket annat från  

flera olika leverantörer lottas ut
VI SES PÅ NORDBYGG
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www.byggaren.se
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Bosch GAM 220 MF
Fakta:
Vinkelbenslängd: 432 mm
Vikt: 1,1 kg
Mätintervall: 0–220 grader
Mätnoggrannhet, vinkel: ± 0,1  grader
Mätnoggrannhet, libeller: ± 0,05 grader
Noggrannhet vinkelberäkning: ± 0,1°
Pris exklusive moms: cirka 1 450 kronor
Levereras med vinkelförlängare,  
förvaringsväska och 4 st AA batterier

Byggarens testchef  
Ulf Ekström

Byggaren provar ett vattenpass med vinkelmätning

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Vilken hjälp har snickaren av ett vattenpass med 
digital vinkelmätning? 

Den här gången har våra testare provat ett vattenpass med 
vinkelmätning. I det här fallet Bosch GAM 220 M

Jag har använt passet till listsättning  
i vinklade hörn där jag inte vetat om de är 
90 grader. Jag har även använt den 

självuträknande vinkel- och 
geringsfunktionen och tycker att den fungerar bra.

Har man en taklist enligt bilden till höger, vill man för att få ett 
stabilt anhåll, helst lägga listen ned på rygg i gersågen. Efter att 
man mätt listens SPR-vinkel och väggvinkeln, räknar vinkelmäta-
ren ut vilken vridningsvinkel och lutningsvinkel man ska ställa in 
gersågen på. Sen är det bara att såga.

Vattenpasset har också använts 
vid uppsättning av bred liggande panel 
inomhus där vinkeln mot taket blev för 
lång för gerkapen. Det användes då som 
smygvinkel för att rita på panelen. Så-
gade sedan med sänksågen.

Jag byggde en entrétrappa med 20 graders lutning, som skulle 
vara bredare nedtill. Använde då vinkelmätaren ihop med kunden för 
att visa och bestämma en lagom vinkel, som i detta fall blev 10 grader. 

Jag hade sedan hjälp med vinkelmätningen för det fortsatta ar-
betet.

Instrumentet har tydlig bakgrundsbelyst display som vänder siff-
rorna rätt om man vänder instrumentet upp och ned.

Instrumentet har använts utomhus i köldgrader och klarat det 
mycket bra. Jag har inte använt instrumentet som vattenpass då 

jag tycker att libellerna är för okänsliga. Långt mellan bubblan och 
strecken. 

Det är bra med en stryktålig väska. Där medföljer en förlängnings-
skena som kan stickas ut för att kunna mäta vinklar i trånga utrym-
men. 

Ett lättanvänt tekniskt hjälpmedel med många bra funktioner som 
underlättar byggandet.

Det hade varit bra om det också fanns digital funktion på vatten-
passdelen, som kunde visa lutning i procent. º
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Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

David Bergström,  
Bergströms Bygg AB, Gnesta

Passet är ett suveränt 
hjälpmedel när man 
har arbeten som skall 

geras. Speciellt när 
vinklarna inte är raka.”

Instrumentet beräknar au-
tomatiskt enkla och dubbla 
geringsvinklar och har minnes-
funktion för detta.

Jag har använt passet som 
hjälp vid gering av golvlister. An-
vänt det till montering av taklis-
ter, socklar och altanbygge med 
många olika vinklar där vi gerat 
mycket.

Har haft nytta av instrumen-
tet för kontroll och mätning av 
taklutning. 

Det är riktigt bra att presenta-
tionen i displayen  vänds obero-
ende av hur man vänder passet. 
Bra belyst display. Minnesfunk-
tioner. Bra förvaringsväska.

Saknar digital lutningsmäta-
re. Men det finns i modellen GAM 
270 MFL. º

Vi har haft stor nytta av passet 
både för att få fram vinklar och 

mätning av vågrätt och lod.”

Vinklar på gamla takstolar 
och nya som vi platsbyggde.

När vi byggde ny trappa 
kändes det att det var ett 
bra instrument för att få 
fram alla de olika vinklarna.

Den digitala displayen 
är tydlig och gör det lätt att 
läsa av mätvärdena. Smart 
med automatisk beräkning 
av gervinklar. Minnesfunk-
tion där man kan spara 
mätvärden.

En kompletterande laser 
hade varit bra om vi får öns-
ka. Och om det komplette-
ras med höjd- och längd-
mätning blir det ett verkligt 
universalinstrument. º

Passet är smidigt och lätt att ar-
beta med. Bra med riktningspilar och 
ljudsignal vid både 0 och 90 grader.
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Ska man som präst ha erfarenhet av ett annat yrke 
så är det naturligtvis som snickare. I skriften framgår 
det att timmermannen Josef lärde upp Herrens son 
i snickrandets sköna konst. Nu blev han som bekant 
inte timmerman …
Det blev inte heller Mikael Jönsson som är utbildad 
byggnadssnickare. Idag är han kyrkoherde i Svenska 
kyrkan i spanska Fuengirola, där det både erbjuds vin 
för två euro glaset och småfräcka visor framförda av 
trubaduren Bengt Sändh.

Text och foto: Peter Norrbohm

När den ekonomiska 
krisen slog till under 
1990-talet var det många 
byggnadsarbetare som, 
mer eller mindre av 
tvång, startade egen 

byggfirma för att hitta en ny födkrok. Men 
det var inget alternativ för Mikael Jönsson.

– Jag älskar visserligen att snickra och 
arbeta med händerna men intresset för li-
vets stora gåtor och mänskliga relationer 
har jag haft med mig sen barnsben och det 
växte sig allt starkare med åren.  

Värnplikten gjorde han i flottan och en 
dag överraskade han sitt befäl med frågan 
om fartygsbiblioteket innehöll en bibel. 
Den blev hans följeslagare till sjöss och läs-

ningen stärkte honom i tron. Han kunde 
nog tänka sig att bli präst.

Men det skulle dröja ännu några år inn-
an han nådde dit.

Mikael Jönsson är uppvuxen i Trelle-
borg med en mor sprungen ur en företa-
garsläkt med stark entreprenörsanda och 
en far med djupa socialdemokratiska rötter 
och som arbetade vid gummifabriken och 
aldrig missade ett förstamajtåg. Två världar 
som korsbefruktade varandra och bäddade 
för livliga diskussioner om allt mellan him-
mel och jord. En stimulerande miljö för ett 
barn att växa upp i, säger han.

– Jag gillade att läsa men mina grund-
skolebetyg var inte det bästa eftersom jag 
hade svårt att sitta still. Samtidigt var jag 
händig och valde därför ett lärlingsprogram 

på gymnasiet med mycket praktik, och då 
blev det bygg-och anläggningsteknik.

Praktik gjorde han i slutet av 80-talet på 
Skanska eller som många anställda fort-
farande kallade Skånska trots namnbytet 
några år tidigare. Han minns att det bjöds 
på tårta i byggfutten när bolaget firade 
100 år 1987.

– Jag trivdes verkligen på min praktik-
plats. Jag blev väl omhändertagen och fick 
utföra de flesta arbetsmoment som före-
kommer på ett bygge. Bland annat fick jag 
ingå i ett lag som monterade kök.

Efter gymnasiet fortsatte han att arbeta 
för Skanska – då som projektanställd där 
han följde med ”sin” lagbas från det ena 
bygget till det andra.

Kyrkoherden Mikael Jönsson:

Utbildad  
byggnadssnickare 
basar för  
svensk kyrka i solen
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Så kunde tillvaron ha fortsatt. Men ef-
ter något år ville Mikael Jönsson pröva på 
en ny arbetsgivare – gärna en lite mindre.

– Skanska är lite som svenska kyrkan, 
säger han. En tung och traditionsbunden 
organisation med en stark hierarkisk be-
slutsgång som gör det svårare för den en-
skilde att hävda sig och försöka påverka.

Han sökte en tjänst hos byggbolaget 
Lundbergs och fick den. Med facit i hand 
skulle det visa sig vara ett illa valt tillfälle 
att byta arbetsgivare när 90-talets stora 
byggkris stod för dörren. Mikael Jönsson 
förlorade jobbet i den omfattande uppsäg-
ningsvåg som svepte fram över den svenska 
byggnadsarbetarkåren vid den här tiden.

Hans sista arbetspass hos Lundbergs 
blev symbolisk. Himlen grät!

– Vi körde ut tegelpannor till ett bygge. 
Och vi bar upp pannorna på de nylagda 
taken i hällande regn.

Sen följde några osäkra år med kom-
passnålen snurrande i alla riktningar. Han 
jobbade bland annat som flyttkarl och läste 
upp sina betyg på Komvux – en fantas-
tisk möjlighet att ta revansch och komma 
igen, som han säger. Med det goda resulta-
tet från Komvux öppnade sig möjligheten 
för honom att läsa religionsvetenskap på 
universitetet och i förlängningen hägrade 
en prästtitel.

Men han behövde pengar. Så han for till 
Berlin och återvände till byggbranschen.

Medan byggverksamheten i Sverige gick 
på sparlåga var det Klondyke-stämning i 
Berlin. Efter murens fall 1989 fanns det ett 

oerhört uppdämt behov att rusta upp de 
förfallna delarna av framför allt östra Ber-
lin som tidigare var den forna huvudstaden 
i det kommunistiska Östtyskland.

– Jag fick tips om att byggnadsarbetare 
var hett eftertraktade i Berlin. Så jag åkte 
dit under ett år och tjänade bra. Fick jobb 
hos ett brittiskt bemanningsföretag och vi 
var hårt specialiserade.  En grupp satte in 
fönster, en annan lade tak och en tredje 
monterade gipsväggar. Tidtabellen måste 
hållas, när en grupp var klar stod en ny 
och väntade. Allt genomfört med tysk 
grundlighet.

Fritiden var begränsad. Man jobbade sex 
dagar i veckan, tio timmar om dagen. Och 
på vilodagen hämtade Mikael Jönsson an-

Kyrkoherden Mikael Jönsson:

Utbildad  
byggnadssnickare 
basar för  
svensk kyrka i solen

Många småföretagare söker sig till spanska solkusten för att slippa den svenska vintern och hitta nya marknader, berättar prästen Mikael Jönsson. 
35 000 svenskar med eget boende utgör en bra målgrupp för svenska hantverkare.
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SKRUV
FÖR VARJE SKIVA

www.gunnebofastening.se

Vårt kompletta program av
 skivskruv löser 1200 olika 

kombinationer av skivmontage. 

Hitta rätt lätt! Vår digitala 
Skivskruvsguide finns för
mobil, surfplatta och dator 
på www.gunnebofastening.se

dan och kraft genom att ”hänga” i lokalen tillhörig Svenska Kyrkan 
i Berlin. Där bestämde han sig slutgiltigt för att satsa på prästyrket.

2003 nådde han sitt mål då han prästvigdes i Lund.
Som barn ville ha bli sjökapten och segla till fjärran länder, en 

längtan som påverkat hans vägval i att utöva sitt prästämbete. 
Han är anställd i Svenska Kyrkan i Utlandet, SKUT, och inledde 
sin gärning vid Sjömanskyrkan i Rotterdam. Sedan 2015 är han 
och familjen, fru och två barn, stationerade vid Svenska Kyrkan i 
Fuengirola på spanska solkusten. Han som kyrkoherde och hus-
trun Lena Ottosson som diakon. 

Svenska Kyrkan i Fuengirola har blivit en viktig kulturell och 
social mötesplats för skandinaver i förskingringen, oavsett om 
man är troende eller inte. Verksamheten bedrivs under friare for-
mer än hemmavid och det är inte enbart under nattvardsgången 
det erbjuds vin. Ett glas rött eller vitt kostar två euro och medan 
kyrkobesökarna läppjar på drycken kan de lyssna till trubaduren 
Bengt Sändh och hans stundtals småfräcka repertoar.

Mikael Jönssons yrkeskunskaper från åren i byggbranschen är 
inte förträngda. De kommer väl till pass när familjens hus ska reno-
veras. Så fort det handlar om snickeriarbeten gör han det ofta själv.

– Här bygger man mest i sten och betong och det är något som 
spanska hantverkare är mycket skickliga på. 

Den skandinaviska kolonin på Solkusten är stor. Ungefär 35 000 
av den utgörs av svenskar där många vistas i egna lägenheter och 
hus stora delar av året. Och de behöver hantverkshjälp.

– En hel del svenska småföretagare söker sig hit för att pröva 
på en ny marknad i solen. Nyligen vigde jag ett svenskt par där 
mannen hade en liten byggfirma med ambitionen att börja ett nytt 
arbetsliv härnere. Hans mål var att få ihop 35 kunder under en 
tidsperiod om ett par år. Och vad jag förstår har han lyckats bra.

Mikael Jönsson har några enkla råd till den bygghantverkare 
som vill flytta till Spanien.

– Ha rimliga mål, det tar sin tid att upparbeta en ny kundkrets. 
Var väl förberedd vad gäller spansk lagstiftning, byggnormer och 
skattesystem. Se till att hitta kanaler för marknadsföring. Det finns 
flera svenskspråkiga tidningar att använda sig av men den sanno-
likt viktigaste punkten är att hitta lokala kontakter och rådgivare. 
Det finns också olika svenska intresseorganisationer som man 
kan vända sig till.

Och varför inte börja nätverkandet med att beställa in en öl 
och en macka, sätta sig i solen på terrassen till Svenska Kyrkan 
som ligger mitt i Fuengirolas centrum och börja prata med folk? º

Mikael Jönsson gillar att jobba med händerna och när det egna huset 
behöver renoveras gör han snickeriarbetet själv. De gamla takterna  
sitter i ...

http://www.gunnebofastening.se
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KLUSTERPRISER
Stens krönikaº

STEN FOLKESSON 
Förbundsjurist  
för Byggmaterialhandlarna

Jag har skrivit om det förut 
men jag vill ta upp det igen. 
Många bygghantverkare 
som arbetar med entre-
prenader på ROT-markna-
den har inte full kapacitet 

själva, utan anlitar andra hantverkare i ett 
slags arbetskluster. De arbetar för varan-
dra genom att ”du får jobb av mig om jag 
får jobb av dig”. Några avtal sinsemellan 
har de i stort sett aldrig. Många gånger går 
dessa kluster bra. Hantverkarna har ofta 
lång erfarenhet av varandra och de litar 
på varandra i vått och torrt. 

På den andra sidan har vi konsumen-
ter, villaägare som är mer och mer pålästa 
om sina lagliga rättigheter enligt konsu-
menttjänstlagen (KtjL). En huvudman för 
ett kluster kan på det sättet bli totalansva-
rig för fler andra hantverkares arbeten i 
klustret. Ofta handlar det om ett litet lokalt 
byggföretag med kanske två–tre anställda 
som åtar sig ett arbete där det behövs elek-
triker, rörläggare, målare, murare, plåtsla-
gare, kakel- eller plattsättare, som företaget  
självt inte har som anställda.

Många gånger avtalar huvudentrepre-
nören om ett fast pris med konsumenten 
medan de avtalar muntligt med de andra 
i klustret om löpande räkning. Eller också 
avtalar de om löpande räkning med både 
köpare och underentreprenör.

Att jag tar upp detta är därför att jag 
under år 2017 fick ett stort antal konsul-
tationer och rådgivningar som gällde just 
prissättningen inom klustren.

Vad gäller när man inte avtalat om fast 
pris? Om en huvudentreprenör arbetar 
på löpande räkning mot sina konsument-
kunder enligt konsumenttjänstlagen (KtjL) 
gäller att konsumenten aldrig skall behöva 
betala mer än vad som är ”skäligt” § 36 
(KtjL). Konsumenten har rätt till en spe-

cificerad räkning enligt 40 § (KtjL). Denna 
specifikation skall sedan kunna ligga till 
underlag för att räkna fram det skäliga 
priset. Så långt vad gäller den som är hu-
vudentreprenör mot en konsument.

Men vad gäller för hans underentre-
prenörer (UE) som inte arbetar mot en 
konsument, utan arbetar på uppdrag av 
annan näringsidkare? Då gäller köplagen 
(KL) dem emellan. Då gäller § 45 i (KL) att 
huvudentreprenören inte heller skall betala 
mer än vad som är skäligt.

Men i båda fallen, vare sig det är köpla-
gen eller konsumenttjänstlagen är det inte 
en lätt uppgift att räkna fram det skäliga 
priset.

I båda lagarna står det att det skäliga 
priset skall räknas fram efter tjänstens art, 
beskaffenhet, gängse pris och på omstän-
digheterna i övrigt.

Det är det som är kruxet. Jag har märkt 
att det inte är lika självklart längre hur man 
skall räkna pris på löpande räkning gent-
emot varandra i klustren. Det finns inte ett 
gängse prisberäkningssätt längre. Jag har 
varit med om en rörläggare, som inte bara 
tog samma timpris inom klustret som han 
gjorde till konsumenterna, han använde 
samma prislista för materialet också. Alla 
inom klustren tycker det är självklart att 
huvudentreprenören skall ha utrymme att 
lägga på åtminstone 10–15 % på varje fak-
tura, just eftersom han tar hela ansvaret 
gentemot konsumenten och ett reklama-
tionsansvar för hela 10 år enligt konsument-
tjänstlagen (KtjL). Men lägger han på 10–15 
% på sådan prissättning från andra inom 
klustret hamnar han direkt utanför vad som 
kan anses skäligt pris till en konsument.

Jag har förstått att underleverantörerna 
har börjat lämna den lojalitet om ett tyst 
prisberäkningssätt inom klustret som fun-
nits i så många år. 

Priset är det vi lever av. Det är det enda 
som en köpare av byggentreprenader skall 
prestera, att betala det pris som är satt för 
tjänsten. Som jag tidigare påpekat har det 
blivit allt svårare att få fullt betalt för en-
treprenaderna. En anledning till det är den 
negativa prisutveckling som finns mellan 
bygghantverkarna inom de s.k. klustren 
som arbetar som underentreprenörer till 
varandra. 

Den som skall ansöka om ROT-avdragen 
för alla dessa UE är huvudentreprenören, 
han skall stå för 10 års reklamationsrätt, 
han skall betala omvänd moms och han 
skall stå för all samordning på byggarbets-
platsen. Jag menar att det är litet utrymme 
från början med 10–15 % för allt ansvar som 
han tar över från sina underleverantörer. 

Underleverantörerna(UE) måste vara 
införstådda med denna prissättning och 
lämna utrymme för en skälig prissättning 
som huvudentreprenören (HE) kan ha mot 
konsumenten. Många underleverantörer 
tycker att det är huvudentreprenören sak 
att ta det med sin konsumentkund. Nej, 
han måste vara mycket försiktig så att han 
inte hamnar högre än skäligt pris

Sten Folkesson

GET THE POWER!

6-106:e pris  
VM-MATCHTRÖJA 

värde ca 600 kr

SVERIGE   TYSKLAND
TÄVLA OM EN BILJETT TILL VM-MATCHEN MELLAN

KÖP EN DS 18DBSL OCH DU ÄR MED OCH TÄVLAR 
OM EN RESA OCH FOTBOLLSBILJETT TILL SOTJI, 

23 JUNI 2018!

VI SKA TILL VM! 

3ÅRS
GARANTI

Hitachi

Varje DS18DBSL som köps och registreras fr o m 1/3 är med i dragningen. Tävlingen pågår mellan 1/3 - 31/5 2018. Tävlingsvillkor och registrering hittar du på hitachi-powertools.se

http://www.hitachi-powertools.se
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Vass tillverkning i Mora

en 3:e och 4:e generationen i 
familjen Eriksson äger fortfa-
rande företaget som grunda-
des 1891. Det fanns två större 
aktörer i Mora men bit för bit 
köpte familjen upp konkur-
renten Frost för att sedan ta 
över helt och bli ensam på 
täppan 2005. Morakniv var då 
det namn som användes gene-

rellt för knivar tillverkade i Mora 
och på grund av svårigheten att registrera 
det varumärket valde man namnet Mora of 
Sweden. Sedan 2009 fick man dock rätten 
till namnet Morakniv som nu genljuder 
över världen.

Men ägarfamiljen Eriksson som består 
av ett 15-tal personer har en relativt ned-
tonad roll.

– Vi bestämde för 20 år sedan att vi skul-
le ha extern styrelse och ledning för att slip-
pa svågerpolitik, berättar produktchefen 
tillika en av delägarna Thomas Eriksson.

I personalmatsalen möter jag den glo-
bala marknads- och försäljningschefen 

Björn Åkerblom samt försäljningschefen 
för Norden Pia Frick Larsson.  De skiner 
av optimism.

– Vi omsätter cirka 170 miljoner kronor 
i år varav 70 procent utomlands och har 
anställt ytterligare 25 personer så att vi är 
130 nu, berättar de.

En annan av de saker som familjen Er-
iksson också driver benhårt och till och 
med skrivit in i stadgarna är att tillverk-
ningen ska ske i Sverige. Och om man be-
höver underleverantörer så ska det ske lo-
kalt eller åtminstone i Sverige. Ett exempel 
är träskaften som görs i Småland.

– Vi har räknat ut att kostnaden blir 
densamma som i Asien om man räknar 
löner och maskiner. Och dessutom har vi 
125 års knivkompetens här som gör att vi 
vet hur man ska behandla materialet, säger 
Pia Frick Larsson.

Att Morakniv har det bästa stålet från 
Sandvik och till och med ett särskilt recept 
hos en tysk leverantör på rostfritt stål är en 
förutsättning för att hålla kvaliteten. Men 

det krävs alltså en behandling som håller 
måttet. Där ingår en härdning på uppåt 
1 000 grader för det rostfria stålet och lite 
mindre för kolstålet, en därpå följande 
nedkylning som får bladet att hårdna och 
sedan en uppvärmning igen för att stålet 
inte ska kunna brytas av.

– Det får inte bli som glas, förklarar pro-
duktchefen 

Vi går runt och följer produktionslinan i 
det 10 000 kvadratmeter stora fabriksom-
rådet från början till slut. Det börjar med 
en oändligt lång metallrulle där bladen helt 
automatiskt stansas ut och faller ner i en 
låda som förs vidare in i härdningsproces-
sen. Därefter vidtar slipningen. Först en 
grovslipning och sedan en finslipning helt 
skött av två robotar. En dator läser sedan 
av värdena på ett urval av varje batch som 
visar alltifrån hårdhet och styvhet, som 
varierar beroende på knivtyp, till tjocklek 
och längd.

Efterfrågan är stor på de traditionella 
hantverkarknivarna. Det är en genuin 
svensk egenhet att gå omkring med två 
knivar i fickorna och många hantverkare 
byter ut knivarna ganska frekvent istället 
för att slipa och underhålla dem. Därför 
blir omsättningen stor. 

Men företaget gör speciella knivar för 
vitt skilda användningsområden som kö-
ket, slakteriet, fiskeindustrin och hobby-
slöjdare.

– Slöjdknivarna har blivit jättepopulära 
bland hipsters, berättar Björn Åkerblom.

Fyra miljoner knivar sänds ut över Norden och världen 
från Moraknivs fabrik varje år. Träskaften monteras 
fortfarande manuellt liksom ytterligare några moment 
men hög automation gör att tillverkningen kan stanna i 
Sverige. Byggaren har besökt fabriken.

Text och foto: Mikael Kindbom

Färdigslipade blad.Här förses bladen med fordral.
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Vass tillverkning i Mora
Tillbaka till fabriksanläggningen. Två 

stora formsprutarmaskiner av mycket av-
ancerat slag, varav en kom på plats för tre år 
sedan, gör cirka 800 knivar i timmen.  Den 
gröna jättelika maskinen vid namn Gabriel 
gjuter knivslidor och skaft i både plast och 
gummi och märks upp med prisetiketter 
för handeln. 

Men i en annan del sitter några yngre 
medarbetare och monterar träskaften i 
björk för hand. En av dem är Johannes 
Modigs som gick den halvårslånga lär-
lingsutbildningen som Morakniv införde 
för några år sedan.

– Det bir aldrig enformigt. Vi gör alltid 
på olika sätt beroende på vilken kniv det 
handlar om, säger han.

Svensk hantverkstradition lever vidare 
i Mora. º

FIFFIGASTE TJÄNSTEN!
Ta betalt direkt i appen, med kort eller banköverföring och förbättra din likviditet.

www.proffsklubben.se/mobilgirot

Thomas Eriksson tillhör släkten som drivit Morakniv i fyra generationer.

Johannes Modig monterar träskaft.Färdigslipade blad.

https://www.proffsklubben.se/login/?next=/mobilgirot
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Färgkedja i domstol 
mot leverantörer
Den 14 mars går Colorama den första 
ronden mot sina största färgleveran-
törer i domstolen tillsammans med 
lilla uppstickaren Färgbygge. Då ska 
det avgöras om miljö- och hälsoför-
delarna med Färgbygges produkter 
har överdrivits i reklamen.

Det är en närmast unik rättslig 
tvist som uppstått på högsta 
nivå i färgbranschen.  Sveri-
ges största  färgfackhandel-
skedja Colorama med 163 
medlemmar och en omsätt-

ning på 2,6 miljarder kronor bråkar med 
sina egna leverantörer tillsammans med 
den lilla uppstickaren Färgbygge.

Sveriges Färg- och Limföretagare, Sveff, 
som organiserar alla stora färgtillverkare 
retar sig på Färgbygges och Coloramas 
marknadsföring av Färgbygges inomhus-
färger. 

Färgbygge fick redan för ett år sedan ett 
varningsbrev från Sveff och bestämde sig 
efter en egen granskning att släppa formu-
leringar som exempelvis ”produkter som är 
skonsamma för människa och miljö”, ”gift-
fri färg” och ”Vårt färgsystem driver aktivt 
utvecklingen mot ett hållbart samhälle”.  

Colorama övergav i sin marknadsföring 
meningar som ”Färger som är bättre för 
barn än alla färger som finns” och ”Det 
naturliga innehållet gör väggarna extra 
vackra”.

Sveff var inte nöjda utan stämde genom 
sitt servicebolag både Färgbygge och Co-
lorama. Färgbygge slåss för att kunna an-
vända 13 formuleringar. Det gäller exem-
pelvis ”För friska rum” ”unik, miljövänlig 
inomhusfärg”. Colorama framhärdar i att 
säga ”Ekofärgen för friska rum” och ”Helt 
naturliga råvaror” samt ytterligare 19 på-
ståenden.

Färggiganterna yrkar att Patent- och 
marknadsdomstolen vid vite om två mil-
joner vardera för Colorama och Färgbygge 
förbjuder användningen av de aktuella for-
muleringarna. 

Sveff med sina omkring 58 medlems-
företag skräder inte orden. Marknadsfö-
ringen från Coloramas och Färgbygges sida 
anses vara ”grovt vilseledande, av skräm-
selkaraktär och otillbörlig samt misskre-
diterande mot konkurrerande färger och 
färgtillverkare”. 

Sveff menar att helhetsintrycket av mark-
nadsföringen av Färgbygges produkter är att 
de är helt unika med ”mycket goda miljö- 
och hälsoegenskaper framställd av endast 
naturliga ämnen och på ett hållbart sätt”.

Sveff anser att Färgbygge inte kan bevisa 
att deras påståenden är sanna. Sveff me-
nar att miljö- och hälsoegenskaper måste 
styrkas med vetenskapliga fakta.  Och en-
ligt Sveff kan målgruppen som består av 
konsumenter och yrkesmålare ”inte antas 
ha några djupgående kunskaper i frågor 
om hälso- och miljöegenskaper hos färger” 
varför de är särskilt mottagliga för påstå-
enden om hälsorisker. 

Och genom att tala om sin egen färg som 
giftfri etcetera antyder Färgbygge, menar 
Sveff, att konkurrenternas färger innehåller 
gifter och hormonstörande ämnen. Dess-

utom jämförs Färgbygges inomhusfärger 
med andra utomshusfärger vilket är miss-
visande eftersom där ställs andra krav på 
konserveringsmedel etcetera. 

Färgbygge anser tvärtom att målare, 
som är den huvudsakliga målgruppen, är 
”väl medvetna om miljö- och hälsorisker”. 
Vidare hävdar man att det egenproduce-
rade bindemedlet är helt unikt genom 
samverkanseffekten av naturliga hartser, 
steroler och fettsyror.  Färgbygge uppger 
sig vidare inte ha några ambitioner att 
utmåla konkurrenternas produkter som 
sämre utan vill bara benämna sina pro-
dukter efter vedertagen terminologi inom 
byggsektorn. 

Den 14 mars är det så kallad muntlig 
förberedelse i målet.  Talan mot Colorama 
och Färgbygge slås samman varför båda 
kommer att möta företrädarna för de stora 
färgleverantörerna tillsammans. Domsto-
len ska bedöma varje påstående för sig. Da-
tum för själva huvudförhandlingen är inte 
bestämt. Byggaren återkommer i fallet.

Mikael Kindbom

Domstolen ska avgöra om den här marknadsföringen är alltför överdriven.
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byggmagroup.forestia.se

10 - 13 april

TRÄFFA OSS OCH MATTE PÅ NORDBYGG-MÄSSAN - 
MONTER C04:11

1. Montera skivorna
2. Måla skivorna
3. Färdig vägg

SKIVAN SOM SPAR TID

Högtryck i Husqvarna
❚◗ Nu lanserar Husqvarna 
fyra serier högtryckstvättar. 
De nya modellerna är eldriv-
na och konstruerade för att 
inte slösa på onödigt mycket 
vatten. Genom att hitta rätt 
balans mellan vattentryck 
och vattenvolym anser Hus-
qvarna att man lyckats opti-
mera vattenåtgången men 
ändå kunnat behålla den 
bästa rengöringsprestan-
dan. Det innebär att det går 
åt 80 procent mindre vatten 
när man använder de nya 
högtryckstvättarna jämfört 
med en vanlig trädgårds-
slang.

Samtliga modeller har 
metallpump och hjulen är ex-
tra robusta och stora för att 
göra det lätt att rulla tvättar-
na över ojämna underlag. º

Essve akustikfog 
håller tyst
❚◗ För att minimera ljudläckage mellan rum krävs en 100 procent 
tät väggkonstruktion. En springa med endast 1 millimeters bredd 
kan släppa igenom så mycket ljud att konstruktionen tappar större 
delen av sin ljudisolerande förmåga. Nya Essve Byggfog Akustik fo-
gar sprickor och glipor och garanterar tät anslutning mellan olika 
byggnadsdelar. Produkten är testad av tredje part, RISE (Research 
Institutes of Sweden), som deklarerar ett reduktionstal på 52 dB, 
vilken är den rekommenderade ljudisoleringen mellan rum. Byggfo-
gen är CE-märkt och klarar kraven för Svanen. º

http://forestia.byggmagroup.se
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TRÄFFA OSS OCH MATTE PÅ NORDBYGG-MÄSSAN - 
MONTER C04:11

PANEL RUSTIKK
• Enkel montering med not och spont
• Bra val för innomhusmiljö och hälsa
• Stabil mot fukt och temperatur-

förändringar

Sladdlös fräs och hyvel från Bosch
❚◗ För första gången inkluderas en sladdlös kantfräs och en sladd-
lös hyvel till Boschs 12V-segment. Det är kantfräsen GKF 12V-8 Pro-
fessional och hyveln GHO 12V-20 Professional, två apparater som är 
kompakta, kraftfulla och framförallt ergonomiska.  Kantfräsen  erbju-

der bekväm hantering vid bearbetning av kanter och pålimmade delar. 
Hyveln kan med sin vikt och storlek jämföras med en klassisk 

handhyvel, vilket gör att hantverkare kan hantera verktyget på det 
sätt som de är vana vid. º

Dewalt lanserar 
långlivad radio
❚◗ Bra ljud, app-styrning och lång batteritid. Det utlovar Dewalt 
som satsar på en radio som är både IP-klassad och vädersäkrad.

Den kraftfulla och kompakta radion TSTAK Connect Radio & Char-
ger är speciellt framtagen för byggarbetsplatser, både utomhus och 
inomhus. Via en app i mobilen kan man enkelt byta kanal, lyssna på 
poddar eller växla mellan sin låtlista på Spotify och favoritprogram-
met på radio.

Radion som består av sex högtalare varav två så kallade subwoo-
fers är dessutom kompatibel med Dewalts superstarka verktygsbat-
teri 54V XR vilket ger extra lång speltid. Radion kan även kopplas till 
elnätet den då också fungerar som laddare för alla Dewalts batterier 
och för mobila enheter med USB-port. 

Radion med ett cirkapris på 2 600 kronor är extra slagtålig och 
IP54-klassad mot damm och väta. º

http://www.huntonit.byggmagroup.se
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Fischers nya betongskruv 
Ultracut FBS II 12 mm

❚◗ Egna tester visar att Fischers nya betongskruv Ultracut FBS II 
12 mm innebär en tidsbesparing på 20 procent i borrmomentet jäm-
fört med 14 mm. Mindre borrhål, mindre borrdjup och mindre mate-
rialåtgång för också med sig en optimering av ekonomin.

Fischers betongskruv har sågtänder som gör att skruven blir 
lättdragen, till och med när den återanvänds. Den kan skruvas ut 
två gånger upp till 10 mm för justering med bibehållen hållfasthet. 
Ultracut FBS II 12 mm finns med olika typer av skruvskallar, nyckel 
eller torx. º

” Nordbygg håller  
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Batteridrivna 
sänksågar från 
Makita
❚◗ De två nya 36V sänksågarna DSP600ZJ och DSP601ZJU från 
Makita drivs av två batterier på 18V, är kolborstfria, ger splitterfri kap-
ning och kan även kapa i vinkel. DSP601ZJU är dessutom utrustad 
med AWS för automatisk start och stopp av dammsugare under 
arbetets gång.

De har lika hög prestanda som Makitas nätdrivna sänksågar, sam-
tidigt som användaren blir mer portabel och inte är beroende av elut-
tag för att göra sitt jobb.

Både DSP600ZJ och DSP601ZJU klarar av att kapa splitterfritt. 
Lås bara sågklingan på 2 mm djup för sågning av ett preliminärt spår. 
Snabbt, enkelt och snyggt. º

http://www.nordbygg.se


26 byggaren  2 2018

Byggbilsnyttº Redaktör: Christer Andersson

Även framhjulsdrift för  
nya Mercedes Sprinter
Att nya Mercedes Sprinter kompletteras med framhjulsdrift  
anser Byggaren vara den största nyheten, bland många, på den tredje generationen 
av den svenska bästsäljaren i storleksklassen. En helt ny nivå för uppkoppling med ett 
intelligent röststyrt operativsystem, är det som Mercedes själva vill framhålla.

Text och foto: Christer Andersson

Nya Mercedes Sprinter Skåp kommer nu med framhjulsdrift, bakhjulsdrift och fyrhjulsdrift i skåpstorlekar från 7,8 - upp till 17 kubikmeter.
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Den tredje generationen 
av Mercedes Sprinter har 
premiärvisats. En bil som 
sedan lanseringen 1995 
har sålts i 3,4 miljoner 
exemplar i 130 länder. En 

modell som dominerat och varit bästsäl-
jare bland de största skåpen i Sverige och 
som lär bli det även i fortsättningen. Nu 
kompletteras Sprinter med det som huvud-
konkurrenterna redan har, framhjulsdrift. 

Funktion, komfort och säkerhet präg-
lar nya Sprinter. En bil som känns igen på 
en helt omgjort front med led-belysning. 
En bil som kan kombineras i 1 700 olika 
versioner där skåpbilarna dominerar med 
åtta skåpstorlekar från 7,8 kubikmeter upp 
till 17 kubikmeter lastvolym. Sprinter finns 
även som flakbil, påbyggnadschassi och 
som minibuss med originalkarossen el-
ler i förlängda versioner med upp till 20 
sittplatser. Kommer dessutom som elbil 
under 2019.

Axelavstånden är desamma som tidi-
gare, från 325,0 cm upp till 432,5 cm, och 
totalvikterna är från 3 000 kg upp till 3 500 
kg. Den går även att få som C-kortsbil med 
en totalvikt av 5 500 kg. Tidigare var alla 
Sprinter bakhjulsdrivna med fyrhjulsdrift 
som tillval. Framhjulsdriften ger, förutom 
möjlighet till bättre stabilitet på vägen, även 
fördelar som att den får lasta 50 kg mer och 
har en halv kubikmeter större lastvolym än 
motsvarande bakhjulsdrivna Sprinter samt 
att lasthöjden bak är åtta centimeter lägre. 

Motorerna är samma som tidigare. En fyr-
cylindrig 2,1-litersdiesel på 84 kW/114 hk, 
105 kW/143 hk och 120 kW/ 163 hk. För de 
framhjulsdrivna även en på 120 kW/163 hk, 
vilken bara används för husbilsbyggen. 
3,0-literssexan är på 140 kW/190 hk. Ser-
viceintervallerna är upp till 6 000 mil eller 
två år för de bakhjulsdrivna och upp till 
4 000 mil för de framhjulsdrivna. 

Liksom tidigare har de bakhjulsdrivna 
och de fyrhjulsdrivna versionerna sexväx-
lad manuell växellåda eller sjustegad auto-
matlåda. Den framhjulsdrivna får antingen 
en ny sexväxlad manuell låda eller en ny 
niostegad automat.

Bland många nyheter noterar vi att 
chassit nu är extra galvaniserat för bättre 
rostskydd. 5-tonsbilar kan nu utrustas med 

”Super Single-däck” istället för dubbla bak-
hjul. Tack vare detta ökas bredden mel-
lan hjulhusen med 13 centimeter till 123 
centimeter.

Byggaren brukar kritisera alla skåpbils-
tillverkare, utom en, för bakdörrar som 
inte spärrar när de öppnas i 180 grader. 
De stannar inte kvar när man parkerar i 
uppförslut och de kan blåsa igen och skada 
den som arbetar bakom bilen. Mercedes-
tekniker har motiverat detta med att det 
är en säkerhetsrisk om dörrarna är spär-
rade när chauffören i stadstrafik glömmer 
dem och sopar rent bland folk på trotoaren. 
Det kan vi ju inte argumentera emot, men 
anser att det finns många sätt att lösa det 
problemet på.

Och, det har man gjort på den nya Sprin-
tern. Nu stannar dörrarna kvar i både 180 
graders öppning och när man öppnar dem 
mot karossidorna, men släpper om trycket 
ökas om man kör på något. Tack Mercedes. 
Problemet gick ju att lösa.

Sprinter har också det nya digitala infra-
struktursystemet för transportbilar, Mer-
cedes PRO Connect, som sköter ruttpla-
nering och lokalisering för alla bilar i en 
vagnpark på distans. Det går även att låsa 
och låsa upp bilen på distans med hjälp av 
en Smartphone.

Utöver en stor bredd av sedvanliga elek-
troniska hjälpmedel kommer Sprinter även 
att utrustas med det helt nya operativsys-
temet MBUX, Mercedes Benz User Expe-
rience, med intelligent röststyrning. Ett 
system som nyligen premiärvisades i den 
nya personbilen Mercedes A-Klass. MBUX 
har extrem 3D-grafik där man kan vrida sig 
in i navigationen med fingerrörelser. Den 
största nyheten är dock röststyrningen. Fö-
raren behöver inte längre ge kommandon 
som att navigera till ”Starrbäcksgatan 1 i 
Sundbyberg”. Det räcker med att säga: Kör 
till redaktionen. MBUX håller även reda på 
vad föraren gör vid olika tidpunkter och 
är kompatibel med Apple Car Play och 
Android Auto.

Nya Mercedes Sprinter finns i handeln 
fram emot sommaren och priset börjar 
från 307 500 kr inklusive moms för instegs-
modellen. Uppåt kan det sluta nästan hur 
högt som helst. Byggaren återkommer na-
turligtvis med en provkörning. º

Gott om plats för en hantverkarinredning. Med 
den nya framhjulsdriften ökar maxlasten med 
50 kg, lastvolymen med en halv kubikmeter och 
lasthöjden sänks med åtta centimeter.

Alla Sprinter i Sverige utrustas med en stor 
sjutumsdisplay. Manövertangenterna på ratten 
är små och plottriga och knappast användarvän-
liga. Vi återkommer efter att ha provkört.

Missat någon av byggarens biltester? Läs den på byggaren.se

Den största 
nyheten är dock 
röststyrningen.” 
”

www.byggaren.se
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Dämpad räckviddsångest gör
eldriven Kangoo intressant
Med ökad räckvidd och snabbare laddning har den bästsäljande elbilen 
i Sverige, Renault Z.E., fått prestanda som gör den till ett alternativ för 
hantverkare som arbetar i stadsmiljö. Detsamma gäller för konkurrenten 
och koncernkollegan Nissan e-NV200. Fossilfria bilar är framtiden. Vi är inte 
där än, men vi börjar närma oss.

Text och foto: Christer Andersson

I dag erbjuds det fyra elbilar i den 
minsta storleksklassen och en i den 
största. Den senare har inte hittat 
någon kund. Kort räckvidd och lång 
laddningstid i kombination med 
högt pris lägger fortfarande sordin 

på vårt framtida fortskaffningsmedel. Un-
der 2017 registrerades 317 lätta eltransport-
bilar, varav 190 var Renault Kangoo Z.E. 

Men, nu händer det saker. Renault 
Kangoo, och även Nissan e-NV200, har 
plötsligt blivit användbara, så länge man 
håller sig borta från  landsvägen. Förra 
Kangoo hade en uppgiven körsträcka av 
17 mil. När Byggaren provade använde vi 
bilen på samma sätt som vi skulle kört en 
dieseldriven Kangoo och då blev räckvid-
den futtiga 8 mil. 

Nya Kangoo Z.E. Power+ uppges kla-
ra 27 mil på en laddning och nya Nissan 
e-NV200 skall nå 28 mil. Med nya Kangoo 
klarar vi från ca 12 mil till ca 20 mil bero-
ende på körsätt och last. 

Kangoo har fyra nyheter. Den viktigaste 
är ett litiumjon-batteri på 33 kWh fram-
taget tillsammans med LG Chem. Batte-
riet har samma storlek som i föregånga-
ren och vikten har endast ökat marginellt. 
Motorn är ny och närbesläktad med den 
som sitter i personbilen ZOE. Den lämnar 
44 kW/60 hk, liksom i föregångaren, var-
för prestanda är oförändrade.

En värmepump är monterad i klimat-
anläggningen varför bilen kan behålla sin 
körsträcka även vid låga yttertemperaturer. 

En extra dieselvärmare på 5 kW klarar ku-
pévärmen när det är riktigt kallt. Därav att 
tanklocket sitter kvar på vänster sida bak. 
Tanken rymmer 13 liter.

Även snabbladdaren är ny, en enfas väx-
elströmsladdare på 7 kW (32 A, 230 V) som 
ger full laddning på ungefär 6 timmar, en 
timme kortare än tidigare. Laddar man 
hemma i sitt 230-voltuttag är laddnings-
tiden runt 17 timar, om man startar från 
ett helt tomt batteri.

Den första versionen av Kangoo Z.E. 
hade tanklocket fram vid höger strålkas-
tare. Numera sitter locket för laddning i 
Renault-symbolen mitt i grillen. Ladd-
ningshandtaget låser när man sätter i det, 
och lossas med hjälp av tändningsnyckeln.

Instrumenten är synliga genom ratten, 
såvida man inte har artikelförfattarens kör-
ställning med höjd stol och sänkt ratt. Då 
skymmer rattkransen. En stor hastighets-
mätare flankeras av en mätare för batteri-
ets laddnivå och en ekometer. Markerar 
ekometern ljusblått kör föraren normalt, är 
det mörkblått handlar det om snålkörning 
och är det rött visar det maximalt kraftut-
tag. Färddatorn visar räckvidden i km, hur 
mycket batterikapacitet man har liksom 
den momentana och den totala energiför-
brukningen.

Med väljarspaken i p-läge vrider vi om 
tändningsnyckeln och tänker automatlåda. 
Det finns för övrigt bara broms och elpe-
dal. På landsvägen kan vi avliva myten om 
den tysta elbilen. Däck- och vindbrus gör 

Christer Andersson provkör 
 

att ljudvolymen blir densamma som för 
en dieseldriven.

Elmotorn är monterad på förbrännings-
motorns ordinarie plats. Batteripaketet 
hänger under golvet varför det inte inkräk-
tar på lastutrymmet. Eftersom vridmomen-
tet kommer direkt från start känns det som 
om effekten skulle vara högre än 44 kW/60 
hk. Toppfarten är 130 km/tim och 0–100 går 
på blygsamma ca 20,3 sek med den medel-
långa karossen utan last. Nissan e-NV200 
är piggare med 80 kW/109 hk.  

Vid motorbroms laddas batterierna och 
bromsljusen tänds för att varna bakomva-
rande. En ekonomifunktion aktiveras via 
en tangenttryckning och ger en energibe-
sparing på upp till ca 10 procent. Dock på 
bekostnad av kraft och följsamhet.

Till fördelarna, jämfört med dieselver-
sionerna, hör elmotorns högre verknings-
grad som gör att motorn drar mjukt och 
ryckfritt över hela registret medan för-
bränningsmotorn bör gasas upp till bästa 
vridmoment. 

Bagageutrymmet ser ut precis som i en 
diesel-Kangoo. Skåpvolymen är alltså 3 m3 
för den vanliga Kangoon och ca 4 m3 för 
Maxi. Tjänstevikten för vår provbil var 
höga 1 634 kg och totalvikten 2 130 kg vil-
ket ger en maxlast av 496 kg. Släpvagns-
vikten är oanvändbart låga 374 kg. Bilen 
säljs i tre längder varav den korta i stort 
sett endast finns i prislistan. Elbilen byggs 
på samma monteringsbana som vanliga 
Kangoo i fabriken i Maubeuge.

Renault Kangoo Express Z.E.  Power +  º  
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Elmotorn på 44 kW/60 hk är monterad på 
ordinarie plats. Notera 12-voltbatteriet för 
elförbrukare. Lättåtkomligt för kontroller och 
påfyllning av vätskor samt för lampbyten. Bra 
stänkplåt under motorn.

Pris, inkl. moms: 363 125 kr, inklusive batteri. 375 000 kr för en lång Maxi. Vid leasing av 
batteriet: 266 250 kr för vår provbil. Hyrpriset för batteriet under 36 månader är 560 kr 
per månad om man kör 750 mil/år. Upp till 960 kr/mån om man kör 2 000 mil. 
Fordonsskatt: 360 kr.
Garantier: Nybil, 2 år obegränsad körsträcka. Vägassistans, 2 år obegränsad körsträcka. 
Batteri, 5 år eller 10 000 mil. Rost, 12 år. Lack, 3 år. Elektronik, nej. Vagnskada, nej.
Motor: El. Max effekt 44 kW/60 hk vid 7 kW (32 A). Max vridmoment, 225 Nm. Miljö: El. 
Koldioxidutsläpp, 0 g/km.
Bränsleförbrukning: Energiförbrukning, blandad. 152 Wh/km. Elektrisk räckvidd, 27,4 
mil. Byggarens räckvidd, ca 17,0 mil.
Prestanda: 0–100 km/tim, 20,3 sek, utan last. Toppfart 130 km/tim. 
Mått och vikter: Längd/bred/höjd 428,2/182,9(213,8 inkl backsp)/180,5 cm. Ax-
elavstånd, 269,7 cm. Lastvolym, 3,3 m3. (4,3 för Maxi). Tjänstevikt/maxlast/släp, 1 
634/496/374 kg. 

Då är väl allt bra? Nä, vi kan fortfarande 
inte köra från Stockholm till Malmö med 
bilen. Vi skulle inte acceptera en Kangoo 
med förbränningsmotor om vi tvingades 
stanna och tanka ungefär var 15:e till 20:e 
mil. Men det skulle gå, även om det nu-
mera är glest mellan mackarna. Med en 
el-Kangoo går det inte. Inte ens när det 
finns snabbladdningssystem uppbyggda 
längs vägen. Det tar fortfarans minst sex 
timmar att ladda bilen. 

Kangoo Z.E. kostar, inklusive batteri, 
363 125 kr för den medellånga versionen, 
vår provbil, och 375 000 kr för en lång 
Maxi. Numer kan man köpa bilen inklusive 
batteri. Vid introduktionen kunde man en-
bart hyra batterierna.

Vid leasing av batteriet blir priserna 
266 250 kr för vår provbil. Hyrpriset för 

batteriet under 36 månader är 560 kr per 
månad om man kör 750 mil om året upp till 
960 kr per månad om man kör 2 000 mil. 
Hyrestiden överförs automatiskt till den 
nya ägaren om bilen säljs vidare. º

Renault Kangoo Express Z.E. Power + 

+ Acceptabel räckvidd
+ Noll avgasutsläpp
+ Bra fjädring/dämpning
+ God åkkomfort
+ I stort komfortabel förarmiljö
+ God sikt
+ Bra skydd mot småskador

– Blygsamma prestanda
– Lång laddningstid
– Eftersatt passagerarsäkerhet
– Låg maxlast
– Låg släpvagnsvikt
– Bullrig på landsväg
– Ej strålkastarspolning
– Bakdörrarna låser ej i 180 grader
– Få förvaringsfack.
– Arbetsbord saknas
– Små lastsäkringsöglor

PLUS & MINUS

Ladda hemma med 10 A/230/2,3 kW. Men det tar 17 timmar från ett helt tomt batteri. Med en värstingladdbox på 32A/230V/7,4 kW går det på sex 
timmar. Tanka el gör man under Renault-emblemet i fronten. Körsträckan uppges till 27 mil, i praktiken ca 20 mil.

Hastighetsmätaren flankeras av mätare för 
batteriets laddnivå och en ekometer som 
visar energiförbrukning. Ljusblått för normalt, 
mörkblått för snålkörning och rött för energi-
slöseri. Dessutom en färddator.
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MISSA INTE BYGGARENS UTLOTTNING I SAMBAND MED NORDBYGG 
Håll utkik på hemsidan www.byggaren.se samt i Byggaren nr 3

Verktyg, kläder och skor och mycket annat från flera olika leverantörer lottas ut
VI SES PÅ NORDBYGG

Golvgymnasium i Kista

Skolverket har valt Stock-
holms byggtekniska 
gymnasium i Kista som 
Sverigecentrum för golv-
läggarutbildning på gym-
nasienivå i sin försöks-

verksamhet med branschskolor. Detta 
uppges stärka rekryteringen till golvläg-
garyrket och bidrar till att säkra golvbran-
schens framtid.

– Branschskolorna ska skapa en kvali-
tetssäkrad gymnasieutbildning för yrken 

där arbetsmarknaden skriker efter kom-
petent och utbildad personal, säger biträ-
dande rektor Mats Öblad på Stockholms 
byggtekniska gymnasium.

Golvföretagen bedömer att bristen på 
golvläggare är ett av de största hoten mot 
branschens framtid. Därför är försöksverk-
samheten ett välkommet initiativ.

– Poängen är att ungdomar som vill satsa 
på golvläggaryrket får en kvalitetssäkrad 
och bra utbildning, även om utbildning 

för just golvläggare inte finns i hemortens 
gymnasieutbud, säger Patrik Nordahl på 
Golvbranschen som varit en av de dri-
vande organisationerna för att förverkliga 
branschskolorna. 

Försöksverksamheten med bransch-
skolor startar i juli 2018 och avslutas 2023. 
Beroende på utfall är tanken sedan att 
branschskolor ska inrättas permanent på 
flera håll i landet. Tio branschskolor inom 
olika gymnasieprogram är planerade. º

Kista blir Sverigecentrum för blivande golvläggare.

www.byggaren.se


Goda rykten bygger på nya 
Ford Transit Custom. 

Upptäck nya Transit Custom  
Skapa minnesvärda första intryck med nya Transit Custom. Attraktiva strålkastare  
med LED-varselljus, unikt lastutrymme med smart mellanvägg för enklare 
genomlastning, och SYNC 3 infotainmentsystem.  
Ta reda på hur nya Transit Custom kan göra underverk för ditt ryktepå ford.se

Bränsledeklaration blandad körning: Transit Custom: 6,1-7,2 l/100 km, 157-187 g CO2/km, Garanti 5 år/15 000 mil. Frånpris 269 050 kr baserat på nya Ford Transit Custom Ambiente 105hk. 
Bilen på bilden kan vara extrautrustad. Med reservation för felskrivningar och prisändringar.

Där byggproffs blir

LEGENDER
Investera i dig själv. Med nya kunskaper kan du tryggt ta dig an fler typer 

av uppdrag och genomföra jobben med större trygghet och ökad effektivitet. 
Ett litet steg för byggproffset, men ett jättekliv för byggbranschen.

För mer info, bokning och övriga utbildningar, besök: 
100procentproffs.se/academy

VIKTIGASTE KURSEN

PROFFSIGARE ARBETSMILJÖ

HÖGRE UTBILDNINGSNIVÅ 100% LEDARSKAPSTRÄNING
27 mars • 28 mars

13 mars • 14 mars

10 april • 11 april På begäran

21 mars
BLI VÅTRUMSLEGEND
Med Finjas utbildning i tätskikt certifierar 
du dig enligt BKR. 

Vet du verkligen hur du räddar livet på  
kollegan, vännen eller familjemedlemmen?

Undvik olyckor genom att skaffa dig  
nödvändig kompetens inom Bas-P/Bas-U.

För att få arbeta med ställningsbyggande 
måste du ha rätt utbildning.

22 mars
HET BEHÖRIGHET MED LIP
Bygg ökentorra badrum med Lips tätskikt 
och få 10 års produktgaranti. 

Bättre ledarskap skapar mer engagerade 
medarbetare och bättre kundrelationer.

https://100procentproffs.se/academy/


Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-FÖNSTERDREV
VI HÅLLER VAD VI LOVAR!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

Nya Fabriken, hållbart från produktion 
till installation 1000 m2 solceller.

https://3c.nu



